
1



1



1



1



2



1



2

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年回收拆解 300万只废旧电表项目

项目代码 2203-411052-04-01-576674

建设单位联系

人
徐哲 联系方式 13307317156

建设地点 河南省许昌市东城区邓庄工业园区

地理坐标 （113度 53分 48.897秒，34度 02分 13.573秒）

国民经济

行业类别

C制造业 4210金属

废料和碎屑加工处

理

建设项目

行业类别

三十九、废弃资源综合利用业 4285.
金属废料和碎屑加工处理 421；非金

属废料和碎屑加工处理 422（421 和
[...]
本项目运营期劳动定员 50人，其中 15人在厂内就餐。本项目依托现有食堂，

现有食堂属于小型规模食堂，日工作时间约 4h，年工作日 300天。

根据同类企业生产情况，食堂食用油用量为 0.03kg/(人·d)，则本项目食用油

耗量约 0.45kg/d（0.135t/a）。根据不同炒作情况，油的挥发性不同，食用油的平

均挥发量按总耗油量的 3%，则油烟废气产生量为 0.0135kg/d（0.00405t/a）。厨

房现安装有一套油烟净化装置处理食堂油烟废气，油烟净化装置风量为



40

2000m3/h，收集效率为 90%，处理效率为 90%，经处理后，油烟废气排放量为

0.00036t/a，排放浓度为 0.15mg/m3，满足《餐饮业油烟污染物排放标准》

（DB41/1604-2018）中“小型规模最高允许排放浓度 1.5mg/m3”要求，处理后废气

依托现有专用烟道（DA002）引至楼顶排放。项目废气排放情况见下表。

表 4-1 项目废气排放情况一览表

污染

源

污

染

物

治理

措施

排放口

编号

排放口基本情况

排放标准
高度

排气筒

内径
温度 类型

中心坐

标（m）

塑料

粉碎

粉尘

颗

粒

物

独立密

闭车间

+ 集 气

罩 + 袋

式除尘

器+15m
排气筒

DA001 15m 0.25m 20℃
一般

排放

口

X：84，
Y：38

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表2二级

标准、《河南省重污染天气通

用行业应急减排措施制定技

术指南》（2021年修订版）

通用行业（颗粒物有组织

10mg/m3）

食堂

油烟

油

烟

油烟净

化装置
DA002 / 0.20m 20℃

一般

排放

口

X：90，
Y：72

《餐饮业油烟污染物排放

标准》（DB41/1604-2018）
（油烟 1.5mg/m3）

注：厂区西南角作为原点。

4.1.2废气处理措施可行性分析

（1）本项目在生产车间内设置独立密闭车间，将粉碎设备置于密闭车间内

进行粉碎。在粉碎设备进出口安装集气罩进行局部收尘，含尘废气收集后通入袋

式除尘器处理，处理达标后引入 15m高的排气筒排放。

袋式除尘器是一种干式高效除尘器，它是利用纤维编制物制作的袋式过滤元

件来捕集含尘气体中固体颗粒物的除尘装置。除尘效率高，一般不低于 99%；结

构简单，维护操作方便。经处理后的粉尘排放浓度满足《大气污染物综合排放标

准》（GB 16297-1996）表 2 二级标准限值要求，也能够满足《河南省重污染天

气通用行业应急减排措施制定技术指南》（2021年修订版）里通用行业颗粒物有

组织 10mg/m3的要求。

袋式除尘器也是《排污许可证申请与核发技术规范废弃资源加工工业》

（HJ1034—2019）中的可行技术。措施可行。

（2）职工食堂油烟经油烟净化装置处理后，油烟浓度满足《餐饮业油烟污

染物排放标准》（DB41/1604-2018）中“小型规模最高允许排放浓度 1.5mg/m3”

https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/pwxk/201908/W020190828514974076303.pdf


41

要求，对周边环境影响较小。措施可行。

4.1.3环境影响分析

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018），采用推荐模式中

的 AERSCREEN模型进行计算，模型参数见下表。

表 4-2 大气环境影响评价估算模型参数表

选项 参数

城市/农村选项
城市/农村 农村

人口数（城市选项时） /
最高环境温度 /℃ +44.1
最低环境温度 /℃ -18.9
土地利用类型 农田

区域湿度条件 半湿润

是否考虑地形
考虑地形 否

地形数据分辨率 /m /

是否考虑岸线熏烟

考虑岸线熏烟 否

岸线距离/km /
岸线方向/o /

表 4-3 项目有组织排放点源参数表

编

号
污染物 名称

排气筒

高度 m
排气筒

内径 m
烟气

温度℃

年排放

时数 h 排放工况
污染物排放

速率

1 颗粒物 DA001 15 0.25 20 2400 连续排放 0.00654kg/h

表 4-4 项目无组织排放面源参数表

污染物 面源名称
面源面积

m2
面源高度

m
年排放

时数 h 排放工况
污染物

排放量

颗粒物 粉碎车间 2016 10 2400 连续排放 0.0344t/a

计算结果见下表。

表 4-5 项目大气污染物最大地面浓度计算结果一览表

排放源 污染物
最大 1h地面排

放浓度
标准值

最大浓度占标

率

出现

距离

（DA001） 颗粒物 2.106μg/m3 450（PM10 的 3倍） 0.005% 69m

无组织 颗粒物 4.352μg/m3 900（TSP的 3倍） 0.09% 58m

本项目运营期排放颗粒物最大落地点浓度远小于相应环境空气质量标准限

值要求，说明其对区域环境质量影响较小。且项目位于产业园内，距离环境敏感

点较远，故项目正常运营对周边大气环境影响较小。

4.1.4大气污染物排放总量核算



42

本项目有组织废气排放量核算、无组织废气排放量核算及大气污染物年排放

量核算情况如下：

表 4-6 大气污染物有组织排放量核算表

序号
排放口

编号
污染物

核算排放浓度/
（mg/m3）

核算排放速率/
（kg/h）

核算年排放

量/（t/a）

主要排放口

/
一般排放口

1 DA001 颗粒物 1.615 0.00654 0.0155

有组织排放合计 颗粒物 0.0155
表 4-7 大气污染物无组织排放量核算表

序

号

产污

环节

污

染

物

主要污染物

防治措施

国家或地方污染物排放标准
年排放

量/（t/a）
标准名称

浓度限值/
（mg/m3）

1 粉碎

工序

颗

粒

物

采用集气罩收

集、厂房阻隔等

方式减少无组织

排放量

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表2二级标

准

1.0 0.0344

无组织排放合

计
颗粒物 0.0344

表 4-8 大气污染年排放量核算表

序号 污染物 年排放量/（t/a）

1 颗粒物 0.0499

4.1.5废气监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》(HJ819-2017)中相关监测要求，本

项目废气自行监测内容见下表：

表 4-9 项目废气自行监测计划一览表

类

别

排放

方式
监测点位 监测因子 监测频次 备注

1
有组

织

袋式除尘器排气筒

（DA001） 颗粒物 1次/年 委托检测

2 油烟净化装置排气口

（DA002）
油烟 1次/年 委托检测

3 无组

织
厂界 颗粒物 1次/半年 委托检测

注：监测计划应根据环保主管部门的管理要求适时调整。

4.1.6非正常工况



43

项目非正常工况主要发生于各废气处理系统发生故障无法正常工作时产生的

污染。项目废气处理系统发生故障检修的情况下，项目随即停产，待废气处理系

统故障排除后，再生产。经排气筒排出的浓度和正常生产时基本一致。

4.2废水

4.2.1废水产排情况分析

根据业主单位提供资料，本项目运营期废水主要为职工生活污水和食堂废

水，无生产废水。

本项目劳动定员 50人，15人在厂内就餐，无人住宿。工作制度为一班制，

每班工作 8小时，年工作时间为 300天。

（1）职工生活污水

根据《河南省地方标准-工业与城镇生活用水定额》（DB41/T385-2020），

企业管理人员、车间工人的生活用水一般宜采用 40L/人•班，则本项目办公生活

用水量为 2m3/d（600t/a），生活用水的排污系数为 0.8，则职工生活废水产生量

为 1.6m3/d（480t/a）。

（2）食堂废水

本项目运营期依托厂区内现有餐厅，在厂就餐人员生活用水量根据《河南省

地方标准-工业与城镇生活用水定额》（DB41/T385-2014）中“餐饮业非经营性

食堂用水定额 13L/（次•人）调节系数 1.0~1.2”，本环评按在厂就餐人员生活用

水定额 15L/（次•人），就餐次数为 3次/d•人，本项目劳动定员 50人，其中 15

人在厂内用餐，年工作 300d，则食堂用水量为 0.675m3/d（202.5t/a），排污系数

按 0.8，则食堂废水产生量为 0.54m3/d（162t/a）。食堂废水经现有隔油池预处理

后，排入化粪池。

本项目运营期生活污水和食堂废水（共 642t/a）经厂区内现有化粪池处理后，

其各污染物排放浓度均可满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标

准要求，且同时满足许昌市东城三达水务有限公司进水指标要求（COD：350mg/L、

BOD5：180mg/L、SS：200mg/L、NH3-N：35mg/L），由园区综合废水排放口排

入市政污水管网，最终进入许昌市东城三达水务有限公司进行深度处理达标后排



44

放。因此，该项目废水对周边地表水环境影响较小。

4.2.2废水依托化粪池可行性分析

本项目选址位于河南省许昌市东城区邓庄工业园区现有标准化厂房内。经实

地调查，该园区现有 1座 11m3的化粪池，项目生活污水排入化粪池。目前，河

南省许昌市东城区邓庄工业园区入驻企业较少，且大多用于行政办公，化粪池仍

有大量收纳空间。本项目生活污水排放量较小，且无集中大规模排放，不会对化

粪池造成冲击。因此，该项目生活废水依托园区现有化粪池处理是可行的。

4.2.3废水排入污水处理厂可行性分析

许昌市东城三达水务有限公司位于许昌市东城区新兴路与中原路交叉口，工

程服务范围为永昌大道以南、京珠高速以东、中原路以西、瑞贝卡大道以北区域

以及学院路以东、许州路以西、永昌大道以南、建安大道以北区域。项目主要服

务于许昌市东部区域，是对许昌市污水处理厂、许昌县污水处理厂收水区域的有

效补充。设计一期污水处理规模 3万 m3/d，目前进水量为 7200m3/d。

一期工程现有处理工艺为“粗格栅及进水泵房+细格栅及旋流沉砂池+A2/O

生化池+二沉池+絮凝沉淀池+V型滤池+紫外线消毒”，污泥处理工艺采用浓缩脱

水后送至许昌市魏清污泥处理厂进行处理处置；一期提标改造后处理工艺为“粗

格栅及进水泵房+细格栅及旋流沉砂池+膜格栅池+MBR 池+絮凝沉淀池+V 型滤

池+紫外线消毒”。污泥处理措施不变。

许昌市东城三达水务有限公司出水标准执行《城镇污水处理厂污染物排放标

准》一级 A标准，其中 COD、氨氮、TP满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

Ⅳ类水体要求。排水去向为排入许扶运河，汇入小洪河，进出水水质见下表。

表 4-10 污水处理厂进出水水质一览表

项目
污染物名称

COD BOD SS 氨氮 总磷 总氮

进水指标 350 180 200 35 4.0 45

出水指标 40 10 10 2.0 0.4 2.0

本项目生活污水产生量为 2.14m3/d，产生量较少，不会对污水处理厂造成冲

击，经化粪池处理后水质为：COD255mg/L、BOD144mg/L、SS120mg/L、氨氮



45

24mg/L，满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准和许昌市东

城三达水务有限公司进水水质要求，因此，排入污水处理厂进一步处理可行。

4.2.4水污染物排放信息及排放量核算

废水排放口基本情况及排放标准见下表。

表 4-11 废水间接排放口基本情况表

排放口

编号
排污口地理坐标

废水排

放量

（t/a）
排放去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

名称
污染物

种类

收水水

质/
mg/L

DW001

经度 纬度

642

许昌市东

城三达水

务有限公

司

间歇

排放
白天

许昌市东

城三达水

务有限公

司

COD 350

BOD5 180

113.5348897 34.0213573 SS 200

NH3-N 35

表 4-12 项目废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号
污染物

种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排

放协议

名称
浓度限值

（mg/L）

1 DW001

COD
许昌市东城三达水务有限公司进水

水质标准

350
BOD5 180
SS 200
氨氮 35

项目废水污染物排放信息表见下表。

表 4-13 废水污染物排放信息表

排放口 废水量 类别 COD 氨氮

DW001 642t/a
出厂界浓度（mg/L） 350 35

出厂界排放量（t/a） 0.2247 0.0225

项目废水进入许昌市东城三达水务有限公司进行深度处理达标后排放。

4.2.5废水自行监测

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》(HJ819-2017)中相关监测要求，本

项目废水自行监测内容见下表：

表 4-14 废水自行监测内容

序号 监测点位 监测因子 监测频次

1 DW001 流量、pH、COD、SS、BOD5、氨氮、总氮、总磷 1次/半年

注：监测计划应根据环保主管部门的管理要求适时调整。



46

4.3噪声

4.3.1噪声源强及处置措施

本项目运营期噪声主要来自钻孔机、粉碎机等生产设备以及风机等辅助设备

运行产生的噪声。类比同类项目，其运行时产生的噪声级在 70-85dB(A)之间。主

要噪声设备均设在车间内，拟采取安装减振垫、厂房隔声、对各高噪声设备定期

检修和润滑等综合降噪措施后，声源强度及治理效果见下表。

表4-15 项目主要噪声源强及治理效果一览表

序

号
噪声源 数量

源强

dB（A） 降噪措施
降噪效果

dB（A） 排放规律

1 钻孔机 2台 85
设备均置于车

间内，采取基

础减震、厂房

隔声、距离衰

减等综合降噪

措施

55 间歇

2 卸螺钉机 15台 70 40 间歇

3 铜接头拆除机 4台 75 45 间歇